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INSPIRATIONSPUNKTER 

[KUN DET TALTE ORD GÆLDER] 

Samråd i ERU den 3. november 2020 – Spørgsmål D stillet 
efter ønske fra Torsten Schack Pedersen (V), Martin Geert-
sen (V) og Hans Andersen (V). 
 

 

 Hvad kan ministrene oplyse om den aktuelle beskæftigel-

sessituationen i Hovedstaden som følge af corona-krisen, 

hvor København og Tårnby ifølge opgørelser fra Dansk 

Erhverv er de hårdest ramte kommuner i Danmark, og 

hvad kan ministrene oplyse om regeringens initiativer 

med henblik på at skabe vækst og arbejdspladser i Hoved-

staden, herunder i de nævnte kommuner? 

 

Ad spørgsmål D – del 2: 

(Hvad kan ministrene oplyse om regeringens initiativer med henblik på at 

skabe vækst og arbejdspladser i Hovedstaden, herunder i de nævnte kom-

muner (København og Tårnby, red.)?) 
 
 

[Indledning] 

 Tak for indkaldelsen og muligheden for at deltage til det 

her samråd. 

 

 Det handler om regeringens initiativer for at skabe vækst 

og arbejdspladser i hovedstaden. Beskæftigelsesministe-

ren har allerede været inde på en række tiltag, og jeg får 

så mulighed for at supplere med yderligere på erhvervs-

området. 
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 Men lad mig starte med at sige, at jeg som erhvervsmini-

ster lægger meget stor vægt på, at både Danmark som hel-

hed og hovedstadsområdet påvirkes mindst muligt af de 

negative følgevirkninger, som corona trækker med ind 

over vores land. 

 

 Det er også derfor, at regeringen sammen med Folketin-

gets partier har vedtaget en række historiske hjælpepak-

ker, som lige præcis holder hånden under danske virksom-

heder og lønmodtagere. I den forbindelse er det på sin 

plads at kvittere partierne for det konstruktive samarbejde 

vi har haft med de efterhånden mange forhandlingsforløb, 

der har været på bordet. 

 

 Der er ingen tvivl om, at hovedstadsområdet har været 

særligt hårdt ramt. Blandet andet på grund af mindre stor-

byturisme og nedgangen i flytrafikken i Københavns 

Lufthavn. 

 

 Derfor har understøttelse af vækst og arbejdspladser i ho-

vedstadsområdet også været et vigtigt hensyn i det lø-

bende arbejde med at holde hånden under dansk økonomi. 

 

[Hjælpepakker] 

 Vi har set, at der har været behov for hjælpepakkerne – 

ikke mindst i hovedstaden.  

 

 Ser vi isoleret på Københavns Kommune og Tårnby 

Kommune, som der bliver spurgt ind til, ligger de helt i 

top, hvis man ser på, hvor mange penge, der er udbetalt 

fra hjælpepakkerne i enkelte kommuner. 

 

 Med udgangen af oktober var der udbetalt over 5 mia. til 

virksomheder i Københavns Kommune og over 1,5 mia. 

til virksomheder i Tårnby Kommune. 

 

 Der er ingen tvivl om, at hjælpen har holdt hånden under 

rigtig mange arbejdspladser, og at det især har været til-

fældet i København og Tårnby. 
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 Og med aftalen om udvidelse af hjælpepakker fra sidste 

uge har vi sammen forlænget en række af de eksisterende 

hjælpepakker til den 31. januar 2021, så de hårdt ramte 

virksomheder og selvstændige har et sikkerhedsnet ind i 

2021. 

 

[Likviditet og garantiordninger] 

 Hvis man ser på likviditetsmuligheder og hele det spørgs-

mål, har vi for at sikre adgangen til likviditet etableret ga-

rantiordninger i EKF og Vækstfonden med en samlet 

ramme på knap 50 mia. kr.  

 

 Med aftalen i sidste uge vil staten nu kunne dække op til 

90 pct. af risikoen på nye lån til de små og mellemstore 

virksomheder i stedet for som hidtil kun 80 pct. For vi 

ved, at de små- og mellemstore virksomheder ofte har 

mere vanskeligt ved at rejse likviditet end de helt store 

virksomheder. Derfor er jeg glad for, at vi sammen har 

kunne give en ekstra håndsrækning, så de nemmere kan 

få de banklån og –kreditter, de har brug for. 

 

 Til at holde hånden under markedet for risikovillig kapital 

er der nu afsat i alt 4,5 mia. kr. der sikrer lån og egenka-

pitalfinansiering til iværksættere og vækstvirksomheder 

her under krisen. De sidste 500 mio. kr. i kapacitet til 

iværksættere i de tidlige faser har vi sammen skaffet i sid-

ste uge.  

 

 Og netop iværksættere og vækstvirksomheder er nogle af 

de virksomhedstyper, der er overrepræsenterede i hoved-

stadsområdet.  

 

 Endelig har vi besluttet at etablere en Genstartsfond på 3 

mia. kr. i regi af Vækstfonden, som skal sikre tålmodig 

egenkapital til et bredt segment af ellers sunde virksom-

heder. Investeringerne foretages bredt i hele landet og 

målrettes sektorer, der er særligt hårdt ramt af COVID-
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19-indsatsen. Og med aftalen fra sidste uge, udvidede vi 

Genstartsfondens muligheder til også at dække de særligt 

forbrugerintensive dele af erhvervslivet, herunder hotel-

ler, som der er i rigt mål i vores hovedstad. 

 

[Turisme og oplevelsesindustri] 

 Et vigtigt erhverv i hovedstadsområdet, særligt i Køben-

havn, er hele turisme- og oplevelsesindustrien. Desværre 

er det også et erhverv, der er hårdt ramt af coronakrisen. 

 

 Det er vi som regering meget bevidste om, og derfor har 

vi løbende gennemført initiativer særligt rettet mod tu-

risme- og oplevelsesindustrien. Lad mig prøve at frem-

hæve et par af dem. 

 

 I juni lavede vi en aftale om stimuli- og eksportinitiativer, 

hvor der blev afsat 50 mio. kr. til VisitDenmarks arbejde. 

Pengene går til turismemarkedsføring af Danmark inter-

nationalt, herunder også af København.  

 

 I samme måned præsenterede vi en sommerpakke, hvor 

der blev afsat 700 mio. kr. til konkrete initiativer til at 

sætte gang i den danske sommerøkonomi på landet og på 

øerne. Men også kulturelle aktiviteter, der findes i stor stil 

i vores hovedstad. 

 

 Ud af de 700 mio. kr. går 15 mio. kr. til Wonderful Co-

penhagens aktiviteter, der understøtter en genstart af tu-

rismeerhvervet specifikt i hovedstaden.  

 

 I august måned blev der afsat 100 mio. kr. til en pulje til 

styrket innovation og omstilling for særligt hårdt ramte 

erhverv, som fx oplevelsesøkonomi, restauranter og ho-

teller. Puljen administreres af Erhvervshus Hovedstaden i 

et samarbejde med de øvrige erhvervshuse rundt om i lan-

det. 
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 Virksomheder inden for turismeerhvervet samt restaurati-

ons- og hotelerhvervet kan under omstillingspuljen søge 

et kontant tilskud til at gennemføre justeringer i forret-

ningsmodeller, produkter og services for at møde kunder 

og markeders ændrede efterspørgsel. 

 

 Med puljen investerer vi med andre ord i at omstille hårdt 

ramte virksomheder, så de forhåbentligt hurtigere kan få 

gang i forretningen igen. 

 

 Regeringen har også nedsat en række genstartsteams. No-

get jeg ved, ligger Venstre meget på sinde, og som man 

selv har foreslået ved en tidligere lejlighed. Ikke desto 

mindre er de blevet nedsat. Det har bl.a. været tilfælde 

med et genstartsteam for turisme- og oplevelsesøkonomi, 

der har afleveret anbefalinger til, hvordan turismen kan 

genstartes, herunder målrettet hovedstaden og luftfarten. 

 

 Der er fulgt op på anbefalingerne, og det har vi gjort sam-

men, med aftalen om genstart af dansk eksport. Aftalen 

indeholder flere initiativer målrettet hovedstadsområdet. 

 

 Der er fx afsat midler til udvikling af en ny fælles plan for 

at genoprette turismen i hovedstaden. Dette er et arbejde, 

som vi har igangsat sammen med Københavns Kommune 

og Wonderful Copenhagen. 

 

 Der er i forlængelse heraf afsat 17 mio. kr. til "Copenha-

gen Connected", der skal understøtte flyforbindelser til og 

fra Københavns Lufthavn.  

 

 Tilsvarende tager vi initiativer rettet mod krydstogtsbran-

chen, der normalt har mange gæster i København. Erhver-

vet står over for en vanskelig genstart og har samtidig en 

stor opgave med at blive mere bæredygtigt. Der er derfor 

nedsat en fælles task force med branchen og Erhvervsmi-

nisteriet, der skal arbejde for en sikker opstart af kryds-

togtsforretningen i Danmark. 
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 Der er også med aftalen afsat yderligere 35 mio. kr. til en 

styrket indsats for turismemarkedsføring af Danmark. 

Dette vil også indeholde markedsføring af hovedstaden. 

 

 Endelig indgik vi i oktober en aftale om yderligere kom-

pensation til særligt hårdt ramte virksomheder mv. Som 

del af aftalen er der afsat en aktivitetspulje på 200 mio. kr. 

til de caféer, restauranter og barer, der er påbudt lukket kl. 

22.00. De vil kunne søge om tilskud på op til 25.000 kr. 

pr. serveringssted, som skal bruges til at skabe øget akti-

vitet.  

 

[Kulturliv] 

 Men det slutter ikke her. For en anden sektor, der har tyngde 

i hovedstadsområdet, og som desværre mærker store konse-

kvenser af corona, er kultursektoren. 

 

 Rigtig mange kulturoplevelser er baseret på, at vi mødes i 

større eller mindre forsamlinger, hvor smittespredning des-

værre har gode forudsætninger. Det kan være til koncerter, 

sportsbegivenheder eller i teatret. 

 

 Meget af kulturlivet har derfor løbende været omfattet af 

hjælpepakkerne. Men derudover er der gennemført særlige 

initiativer og støtteordninger rettet specifikt mod kultur- og 

idrætsområdet. 

 

 I forbindelse med sommerpakken blev der indført en rabat-

ordning med halv pris på billetter til en række kulturoplevel-

ser. Herudover blev der bl.a. givet en ekstrabevilling til som-

meraktiviteter på højskolerne. 

 

 Der er også lavet en aktivitetspulje til kulturaktiviteter på 300 

mio. kr. Der er givet 50 mio. kr. til idræts- og spejderforenin-

ger. Der er afsat 200 mio. til en nødpulje, og der har været 

prioriteret kulturhjælp til ældre borgere. 

 

 Dette har ikke mindst understøttet kulturlivet i hovedstaden.  
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 Med aftalen fra sidste uge er der herudover bl.a. aftalt en ny 

kompensationsordning på 60 mio. kr. til aftenskoler, daghøj-

skoler og Folkeuniversitetet, der mister deltagerbetalinger el-

ler får flere udgifter på grund af forsamlingsloftet på 10 per-

soner. 

 

 Der er også afsat 450 mio. ekstra til kultur- og foreningslivet 

samt breddeidrætten og 50 mio. til at følge op på et helt nyt 

genstartsteam for kultur-, forenings- og idrætslivet. 

 

 Hertil kommer 25 mio. kr. til arbejdslegater målrettet kunst-

nere og en ny pulje til biograferne på 15 mio. kr. 

 

 Jeg er sikker på, at alle disse ting vil bidrage til, at vi også 

fremover kan have et rigt og spirende kulturliv. 

 

[Afslutning] 

 Jeg startede med at anerkende, at der desværre er en række 

negative økonomiske følgevirkninger økonomisk set af 

corona. Det er vi alle sammen godt klar over. En del af 

dem rammer virksomheder og lønmodtagere i hoved-

stadsområdet, og vi skal gøre alt, hvad vi kan for at afbøde 

dem.  

 

 Samtidig er det min opfattelse, at regeringen, sammen 

med Folketingets partier, har gennemført en lang række 

initiativer, der rent faktisk understøtter vækst og arbejds-

pladser i hovedstadsområdet.  

 

 Jeg har allerede været inde på mange af dem; hjælpepak-

ker, støtte til turisme- og oplevelsesøkonomi og hånds-

rækninger til kulturlivet.  

 

 Alene til virksomheder og selvstændige registreret i Kø-

benhavns Kommune er der som sagt udbetalt over 5 mia. 

kr. fra hjælpepakkerne. 
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 Der er samtidig afsat mere end 400 mio. kr., ud over kom-

pensationsordningerne, til formål der hjælper specifikt tu-

risme- og oplevelsesøkonomien og over 1 mia. kr. til kul-

tur- og idrætsområdet.  

 

 Det meste af alt det her ligger forud for regeringens fi-

nanslovsforslag for 2021, hvor vi har foreslået, at der af-

sættes 9,2 mia. kr. til yderligere kommende stimuli-tiltag 

og håndtering af udfordringer afledt af COVID-19. 

 

 Og det ligger også forud for sidste uges aftale, der har en 

samlet økonomisk ramme på 8,2 mia. kr.  

 

 Aftalen giver bl.a. virksomheder, der er direkte leveran-

dører til arrangementer med mindst 10 deltagere, adgang 

til kompensation, såfremt arrangementet aflyses med hen-

visning til det skærpede forsamlingsforbud. Det sikrer, at 

fx leverandører af lyd og lys, busser samt taxaer vil være 

omfattet af kompensationsordningerne, hvis de lever op 

til de øvrige krav. 

 

 Det betyder ikke nødvendigvis, at vi er færdige her. Vi er 

fortsat i gang med det, som nogle har kaldt "dansen med 

corona". Regeringen overvåger derfor løbende både den 

sundhedsmæssige og økonomiske udvikling og agerer 

selvfølgelig derefter. Det gælder også ift. situationen i ho-

vedstadsområdet 

 

 Tak for ordet. 
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